

Số: /KH-SKHCN

Ninh Thuận, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số
của Sở Khoa học và Công nghệ những tháng cuối năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021- 2025, tầm nhìn đến năm 2030”;

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/BCĐCĐS ngày 14/3/2024 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số triển khai thực hiện chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Kế hoạch số 1446/KH-BĐHCĐS ngày 04/4/2024 của Ban Điều hành chuyển đổi số tỉnh triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 880/UBND-VXNV ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Thông báo số 05-TB-BCĐCĐS của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số; Thông báo số 81/TB-VPUB ngày 29/3/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Trần Quốc Nam tại cuộc họp Ban Điều hành chuyển đổi số và Tổ công tác Đề án 06/CP; Thông báo số 07-TB/BCĐCĐS ngày 07/8/2024 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Kết luận của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số 6 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Thông báo số 258/TB-VPUB ngày 14/8/2024 của Văn phòng UBND tỉnh thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Trần Quốc Nam, Trưởng Ban điều hành chuyển đổi số tỉnh tại Phiên họp Ban Điều hành chuyển đổi số quý II/2024;

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số những tháng cuối năm 2024, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong ngành về tầm quan trọng của việc chuyển đổi số trong giai đoạn phát triển mới của đất nước, của tỉnh là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị.

2. Đẩy nhanh và triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra tại Kế hoạch số 576/KH-SKHCN ngày 05/4/2024. Qua đó, thực hiện rà soát, điều chỉnh các nhiệm vụ đã đề ra tại Kế hoạch số 576/KH-SKHCN ngày 05/4/2024 cho phù hợp với thực tế.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỰC HIỆN NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM

1. Rà soát, triển khai ứng dụng các sản phẩm của nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh:

1.1. Cổng Thông tin điện tử Đổi mới sáng tạo tỉnh Ninh Thuận

- Nhiệm vụ: Phối hợp với các đơn vị có liên quan cài đặt tại Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Thông tin tiến bộ KH&CN thành phố HCM; Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian: Trong tháng 10/2024.

1.2. Hệ thống thông tin quản lý nhiệm vụ KH&CN tỉnh Ninh Thuận

a) Nhiệm vụ: Phối hợp với các đơn vị có liên quan cài đặt tại Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Khoa học; Viện Công nghệ thông tin-Viện Hàn lâm KH&CN Việt Nam; Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian: Trong tháng 10/2024.

b) Nhiệm vụ: Hướng dẫn sử dụng Hệ thống thông tin quản lý nhiệm vụ KH&CN tỉnh Ninh Thuận.

- Đơn vị chủ trì: Viện Công nghệ thông tin - Viện Hàn lâm KH&CN Việt Nam (Chủ trì nhiệm vụ KH&CN).

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Khoa học; Phòng Quản lý Công nghệ.

- Thời gian: Trong tháng 9/2024.

c) Nhiệm vụ: Triển khai vận hành thử Hệ thống thông tin quản lý nhiệm vụ KH&CN tỉnh Ninh Thuận tại các Sở, ban, ngành, tổ chức KH&CN trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Viện Công nghệ thông tin - Viện Hàn lâm KH&CN Việt Nam (Chủ trì nhiệm vụ KH&CN).

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Khoa học; Phòng Quản lý Công nghệ.

- Thời gian: Trong tháng 11/2024.

d) Nhiệm vụ: Xây dựng dự thảo Quy chế hoạt động Hệ thống thông tin quản lý nhiệm vụ KH&CN tỉnh Ninh Thuận.

- Đơn vị chủ trì: Viện Công nghệ thông tin - Viện Hàn lâm KH&CN Việt Nam (Chủ trì nhiệm vụ KH&CN).

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Khoa học; Phòng Quản lý Công nghệ.

- Thời gian:

- + Trong tháng 11/2024: Gửi các Sở, ban, ngành, tổ chức KH&CN lấy ý kiến.
- + Trong tháng 12/2024: Trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Quy chế.

2. Đẩy nhanh các nhiệm vụ KH&CN có sản phẩm chuyển đổi số.

Giao phòng Quản lý Khoa học, Quản lý Công nghệ, Chi cục TCĐLCL đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ KH&CN có sản phẩm chuyển đổi số của Sở:

- Xây dựng CSDL Sáng kiến cấp tỉnh.
- Xây dựng, vận hành thử nghiệm mô hình không gian hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Trung tâm Thông tin-Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ Ninh Thuận, giai đoạn 2024-2026.
- Xây dựng CSDL về truy xuất nguồn gốc.

3. Điều chỉnh các nhiệm vụ không phù hợp tại Kế hoạch số 576/KH-SKH&CN ngày 05/4/2024

3.1. Nhiệm vụ: Xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ IoT trong sản xuất nông nghiệp (Lúa, Nho) tại tỉnh Ninh Thuận do Trung tâm TT-UD TBKH&CN đề xuất.

- Không thực hiện nhiệm vụ.
- Lý do: Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh đề nghị không thực hiện do nhiệm vụ chưa mô tả được công nghệ IoT dự kiến được sử dụng; phương pháp, cách tiếp cận, nội dung, mục tiêu của đề xuất chưa rõ ràng và chưa luận giải được hiệu quả đem lại của việc ứng dụng công nghệ này trong sản xuất nông nghiệp (Lúa, Nho).

3.2. Nhiệm vụ: Xây dựng phần mềm tổng hợp báo cáo về hoạt động KH, CN &ĐMST trên địa tỉnh.

- Lý do: Xem xét đề xuất xây dựng vào năm 2025.

4. Đối với các nhiệm vụ còn lại đã đề ra tại Kế hoạch số 576/KH-SKH&CN ngày 05/4/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ.

Căn cứ nhiệm vụ đã được giao tại Kế hoạch số 576/KH-SKH&CN ngày 05/4/2024, các đơn vị triển khai đẩy nhanh tiến độ và thực hiện có hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch để đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ đã đề ra.

2. Giao Phòng Quản lý công nghệ làm đầu mối triển khai thực hiện Kế hoạch, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện theo nhiệm vụ được phân công.

3. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp Phòng Quản lý công nghệ: theo dõi, đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch của các bộ phận liên quan gắn với công tác thi đua, khen thưởng.

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng, đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng Quản lý công nghệ để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở TTTT (để biết);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, QCN_(NHT).

GIÁM ĐỐC

Lê Tiến Dũng